
 

 

  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                                                 

г. Керчи Республики Крым 

«Детский сад комбинированного вида №46 «Солнышко» 

 

 

                                                     ПРИКАЗ 

 

12.02. 2024 г.                     г. Керчь                                            № 35-о__ 

          
О недопущении незаконного  

сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад  

комбинированного вида № 46 «Солнышко» 

 

 В соответствии со статьей 43 Конституции РФ, частью 3 статьи 5, пункта 3  части 1 статьи 

8 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 07.02.1992 г. 

№2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением  Правительства Российской 

Федерации от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», во исполнение приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым №175 от 06.02.2024 г. «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», в целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, регулирования привлечения и использования средств 

граждан, профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности 

образовательного учреждения: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, материальных ценностей с 

родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ со стороны работников 

учреждения, органов самоуправления и родительской общественности, а также 

принуждения  к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов в том числе  

на приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, 
оборудования и приборов для соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и 

требований, приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации 

учреждения, проведения аттестаций, праздничных мероприятий. 

2. Сотрудникам МБДОУ и представителям родительской общественности неукоснительно 

исполнять требования Федеральным законом от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федерального 

закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федерального закона от 

07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления  Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым №175 от 06.02.2024 г. «О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 



образовательных организаций Республики Крым», других государственных  и 

региональных нормативных документов  о порядке привлечения и использования 

благотворительных средств в образовательных организациях,  в области предотвращения 

коррупции 

3. Сотрудникам МБДОУ и представителям родительской общественности осуществлять 

благотворительную деятельность в соответствии с Положением о добровольном 

благотворительном пожертвовании Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Керчи Республики Крым «Детский сад 

комбинированного вида  № 46 «Солнышко». а также  рамках участия в работе 

Попечительского совета МБДОУ 

4.Обеспечитьсвоевременное размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг (при наличии), порядке привлечения и 

расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 

средств, данного приказа  на информационных стендах и официальном сайте МБДОУ 

Ответственный: Деньгина Я.А., старший воспитатель 

     Шелест И.Н., воспитатель,     

                                                ответственный по предупреждению коррупционных действий 

5. Ознакомить сотрудников, родителей (законных представителей) воспитанников с 

приказом  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым №175 от 

06.02.2024 г. «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», Положением о добровольном благотворительном 

пожертвовании Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

города Керчи Республики Крым «Детский сад комбинированного вида № 46 «Солнышко» 

и данным приказом по роспись. 

Ответственный: Пугачёва Ю.П.., делопроизводитель 

воспитатели групп 

    Срок: 19.02.2024 г. 

6. Ответственному лицу по предупреждению коррупционных действий и утверждении  

состава комиссии по этике, служебному поведению и урегулированию споров и 

предотвращению возникновения  конфликта интересов между участниками 

воспитательно-образовательного процесса: 

-  организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

- обеспечить постоянное информирование работников сотрудников МБДОУ о 

недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся 

- ежегодно на родительских собраниях разъяснять нормы действующего 

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований) 
- обеспечить своевременный и постоянный контроль за деятельностью родительских 

комитетов  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

и.о. заведующего Григорова Т.В. 

 

Ознакомлены: Деньгина Я.А. 

  

                                                                                                               Шелест И.Н.  

 . 

                                                                                      Шелест И.Н. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                                                 

г. Керчи Республики Крым 

«Детский сад компенсирующего вида для детей с нарушениями зрения  

                                              №46 «Солнышко» 

 

                                                     ПРИКАЗ 

 

13.08. 2018 г.                     г. Керчь                                            № 64-о__ 

          
О недопущении незаконного  

сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад  

компенсирующего вида для детей 

 с нарушениями зрения № 46 «Солнышко» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

№1230 от 01.12.15 г. «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым  от 02.02.2018 г. № 01-14/360, Федерального закона от 11.08.1995 г. № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 

Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федерального 
закона от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» в целях предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности 

образовательного учреждения в 2018-2019 уч.г 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, материальных ценностей с 

родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ со стороны работников 

учреждения, органов самоуправления и родительской общественности, а также 

принуждения к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов в 2018-2019 

уч.г 

 



2. Сотрудникам МБДОУ и представителям родительской общественности неукоснительно 

исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федерального 

закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федерального закона от 

07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей», государственных нормативных 

документов и в области предотвращения коррупции 

 

3. Сотрудникам МБДОУ и представителям родительской общественности осуществлять 

благотворительную деятельность в соответствии с Положением о порядке привлечения и 

использования благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного 

сбора средств с родителей (законных представителей) воспитанников Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Керчи Республики Крым 

«Детский сад компенсирующего вида для детей с нарушениями зрения № 46 

«Солнышко». 

 

4.Обеспечить размещение данного приказа на информационных стендах и официальном 

сайте МБДОУ 

Ответственный: Никишина Я.А., старший воспитатель 

  Заторская М.А., учитель-дефектолог 

 

5. Ознакомить сотрудников, родителей (законных представителей) воспитанников с 

утвержденным приказом Минобразования РК №1230 от 01.12.2015, Методическими 

рекомендациями «О порядке привлечения и использования средств физических и (или) 

юридических  лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 

Республики Крым» и данным приказом 

Ответственный: Никишина Я.А., старший воспитатель 

воспитатели групп 

   Срок: 14.09.2018 г. и по мере заключения договоров с  

                                                              родителями (законными представителями) вновь   

                                                              прибывающих воспитанников 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Григорова Т.В. 

 

Ознакомлены: Никишина Я.А. 

 Шелест И.Н. 

 Илюхина Л.В. 

 Кузнецова Э.Н. 

 Игнатьева С.Н. 

 Заторская М.А. 

 Богачева Ю.В. 

 Семичева Л.Ю. 

 Давыдова С.Н. 

 Кокиева Н.К. 

 Рыбалко Н.Н. 

 Латей С.А. 

 Коновалова Т.А. 

 Логвинова А.А. 

  

  

 

 

 



 

 

 

 

 


